MINISTERIO DA I:DI:M:M:: E CULTURA
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUCAO NQ 16 DE 20 DE novembro DE 1980

0 CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FE
DERAL DE MATO GROSSO , no uso de suas atribuicoes defini-
das no Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO os termos do Processo n® .......veaus
23108.008104,/90-8;

Artigo 19 - 0 Curriculo Pleno do Curso de Enferma-
gem e Obstetricia da Universidade Federal de Mato Grosso
fica reestruturado de acordo com os Anexos I e Il desta Re

solucao.

Artigo 29 - Para a integralizacdo do novo Curricu-
lo Pleno do Curso de Enfermagem e Obstetricia, sera obser-
vado o limite minimo de 178 (cento e setenta e oito) credi
tos equivalentes a 3.750 (tres mil setecentos e cinquenta)
horas/aula, assim distribuidas

a) 166 (cento e sessenta e seis) creditos em disciplinas o
brigatorias, equivalentes a 3.525 (tres mil quinhento e
vinte e cinco) horas/faula.

b} 06 (seis) creditos em disciplinas optativas equivalentes
a 105 (cento e cinco) horas/aula e

c) 06(seis) créditos em disciplinas de legislacao especifi
ca equivalentes a 120 (cento e vinte) horas/aula.

Artigo 39 - Para graduar-se no Curso de Licenciatu
ra em Enfermagem e Obstetricia o Enfermeiro deverda integra
lizar mais 25 (vinte e cinco) creditos equivalentes a 450
{quatrocentos e cinquenta) horas de disciplinas de forma
cao pedagogica.
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Artigo 49 - Esta REsolucao entra em vigor nesta data
ficando revogadas as disposicoes em contrario.

S
SANDRA MARIA COEQHQ MARTINS
Presidente em|Exercicio




MINISTERIO DA EDUCAGAO E CULTURA
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ANEXD 1

CURRTCULD PLENO DO CURSO DE GRADUACRO EM ENFERMAGEM E DBSTETRI’
CIA - ENSINO INTEGRADO

Para o aluno graduar-se no Curso de Enferma
gem e Obstetricia devera perfazer o total de 178 créditos equivalentes
a carga horaria de 3.750 horas, integralizados no minimo de seis perio
dos letivos e no maximo em doze periodos, assim distribuidos:

“MATERIAS CREDITO CARGA

HORARIA
MATERIAS OBRIGATORIAS 166 3,525
DISCIPLINAS OPTATIVAS 06 105
DISCIPLINAS DE LEGISLACAO ESPECIFICA 06 120

TOTAL 178 3.750
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curRfCcULO PLENO DO _CURSO_DE GRADUACTO EM ENFENANGIM

E ORSTETRICIA - ENSING INTREGRADO

1® Ciclo de Dstudos

PRE-RE- CARGA 11D

cdDICo MATERIAS INTEGRALIZANTES QUISITO |CREDITO |ILRIA )

Unidade Curricular I (Estude das

células, dos tecidos e do Sistema

Nervoso. )

CIENCIAS FISIOLOGICAS
30201144 | Bioguimica I . - 3.1.0 75
50401033 Biologia Geral - 2.1.0 60
50404750 Farmacologias 1 - 2.0.0 30
50405268 Figiologia Humana I = 2.0.0 30

CIENCIAS MORFOLOGICAS I
50403567 Embriclogia Humana I - 2.0.0 30
0400600 Enatomia Humana I : - 2.0,0 3o
50406370 | Histologia Humana I~ ' - 2.1.0 GO

DISCIPLINAS PARALET. RS OPRIGATIRING
10207781 Lingua Portuguesa 1 - 4.0.0 GO
10106804 Iniciac®o & Metcdologia Cientifi

ca 1. _ - 4.0.0 G0
50103350 | Educacio Fisicae I - 0.1.0 30
50207245 | Introdugdo ao Estudoc da Sadde Pi

blica 1. = 1.1.0 AL
10304630 Entudos dos Problemas Drasileciros

1. - 2.0.0 30

Unidade Curricular 11 (EZstudo  Ge

ral doy €ieslomas)

CINNCIAS FISIONSSICHS 1T
30201152 i ::;]u:f mdcea 1Y 3201144 12.1.0
LOAOL2TG Fisiolagia Humana 11 0405268 (2.2.0
SCA0-176E Farwacologioa 11 SUAGATH0L2,.1.0
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CIENCIAS  MORFOLOGGICAS II
50400614 | Anatomia Humana II 50400606 2.2.0 a0
50406388 | Histologia Humana II 50406370 2.2.0 | 90
50403575 | Embriologia liumana II ‘ 50403567 2.0.0 | 30
DISCI1PLINAS PARALELAS OBRIGATURIAS
10110720 | Psicologia Geral ' ' - 4.0.0 | 60
20411871 | Sociologia Geral - 4.0.0 | 60
50103362 | Educagao Fisica II 50103350 0.1.0 30
50207253 | Introdugdo ao Estudo da Saidde Pu
blieca 1II. 50207245 1.1.0 45
Un;dade Curricular II1 (Agressio e
Defesa).
50409328 | Parasitologia Humana Unidade 2.1.0 | GO
504104862 | Processos Patoldgicos Cerais Curricu 2.1.0 | 60
50408828 | Microbiologia e Imunclogia lar II 1.1.0 45
50404776 | Farmacoleogia III 50404768 1.0.0 15
DISCIPLINAS PARALELAS OBRIGATORIAS
50207288 | Introd. ao Estudo da §. Publica III | 50207253 3.1.0 75
50309013 | Nutricho Humana B ' - 2.0.0 | 30
50207067 | Introdugao a Enfermagem Unidade 3.3.0 |135
Curricu-
lar II e
Unidade
Curricu-
lar 111/
RP
10307095 | Introdugio a Filosofia - 4,0.0 | 60
Ciclo Vrofissional
Unidade_Curricular TV (Enfermaccin Unidade
Materno-Infantil T) Curricu-
il — . lar IIX
50203738 |Enfermagam Malterno-Infantil I 50207007 1.2.7 [330
H0207288
20410719/Rp
5020400L8/RP
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50204é$8 Exercicio de Enfermagem (Decntologia
e Etica). 10307095 2.0.0| 30
10102329 | Didatica Aplicada a Enfermagem 50203738/RP| 3.0.0| 45
20410719 | Psicologia do Desenveolvimento 10110720 2.0.0| 30
Unidade Curricular V (Enfermagem Mé
dico-Cirirgica 1). ' '
50203770 |‘Enfermagem Médico-Cirurgica I 50203738 2.1.5} 210
50203649/RP
50305590/RP
20410760/ RP
50203649 Enferﬁagemem Doangas Transmissiveis 50207288 2.1.1 an
50305590 Fundamzntos de Dietoterapia I 50309CL3 1.0. 15
50206346 Higiene Mental 20410760/RP| 1.1.0 45
DISCIPLINAS PARALELAS OPTATIVAS .
50211218 Relacionamento Terapeuta-Paciente 50203770/RP | 4.0.0 GO
20410760 | Psicologia Social 10110720 .0. 60
20410719
Unidade Curricular VI (Enfermagem
Médico-Cirdrgica I1).
50203789 Enfermagem Médico-Cirirgica II 50203770 2.1.5] 210
50203665/RP
50305603/RP
5020381 9/RP
50203665 Enfermagem em Pronto Socorro 50203770 2.0,2 80
50306003 Fundamsntos de Dietoterapia IX 50305500 1.0,.0 15
50203819 | Enfermagem Psiguiatrica 5020631C 1.1.2 1056
Unidaie Curvicular VII (Enfermagem
Materno-Infantil 11).
50202740 Ernfermagem Materno-Infantil 11 50203784
DISCIPLIMAS PARALLDIRS C}J..‘.HIC‘WL'dR]T\:
10304¢49 Estuwdlo de Problemas DBrasileiros I 10304630
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50207172 | Introdugdo a Pesquisa em Enferma
gem. 50203746/1P | 1.2.0 75
, 10106804
50207520 | Legislac3o em Enfermagem 50203746/Rl | 2.0.0 30
50204668
Unidade Curricular VIII(Administra
¢do Aplicada a Enfermagem)
50200127 | Administragdo Aplicada 3 Enferma
gem. 50203746 3.1.7 285
50207520
50203827 | Enfermagem Rural ' | sc200127/RP | 0.0.3 90
. DISCIPLINAS PthLEL!&S DIJTHTIVFEE _
50201374 | Saide Ocupacional 50200127/RP | 1.1.0 45
50203240 | Educag3o em Saude 50200127/RP | 1.1.0 45

50203827/RP
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HINISTIERIO DA CODUCACAD E C l.ll TURA

LICENCIATURA EM ENFERMAGEM

‘FUNDRC!\.D UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

-

Para graduar-se em Enfermagem com habilitagdo em Licencia

tura, o aluno devera integralizar mais 25 critérios, eguivalentes a 450

he-as de disciplinas de formagac pedagogica.

PRE-REQUIL CARGA
cdDIGo MATERIAS INTEGRALIZANTES |SITO CREDITO | HORARIA
10110666 Psicologia da Educacao V 10110720 4,0.0 &0
10110674 Psicologia da Educagao VI 10110666/RP 4.0.0 60
10102353 Didatica 117 10110674 4.0.0 =14]
10102361 Diddlicea IV~ -~ < - 7 10102353 4.0.0 60
10104585. Estrulura e Funcianameﬂto do 10102353/RP

Ensino de 12 e 22 Graus. I - 4.0.0 &0
50209868 Pratica de Ensino de Enferma
gem I. 10102361/RP 0.2.0 60
50209876 Pratica de Ensino de Enferma
gem IT. ' 10102361 0.1.2 90
50209868
lDleEBE
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ANEXO II
QUADRO DEMONSTRATIVO DA CORRESPONDENCIA ENTRE CURRIC[&LG

MINIMO E CURRICULO PLENO DO CURSO DE GRADUAGAD EM
ENFERMAGEM E_OBSTETRICIA '

CAR~—
MATERIA CcODIGO DISCIPLINAS CREDITO ggﬁﬁ
RIA
Bioclogia 50401033 |Biclogia Geral 2.1.0 GO0
150403567 | Bubriologia Bumana I ' 2.0.0 | 30
50403575 |Embriologia Humana IT 2.0.0 | 30
Ciéncias Morfold|50400606|Anatomia Humana 1 = 2.0.0 | 30
gicas 50400614 |Anatomia Humana II 2.2.0 | 90
50406370 fistelogia Humana I 2.1.0 60
50406388|Histologia Humana II 2.2.0 90
Ciéncias Fisiol$|30201144|Bioquimica I . 3.1.0 75
gicas 30201152 |Bioguimica II 2.1.0 60
50405268|Fisiologia Humana T 2.0.0 30
50405276 |Fisiologia Humana II : 2.2.0 a0
50404750 [Farmacologia I 2.0.0 | 30
50404768 | Farmacologia IT 2.1.0 60
50404776 | Farmacologia ITT 1.0.0 | 15
50309013 |Nutrigac Humana {. 2.0.0 30
Patologia 50410482 |Processos Patoldgicos Gerais | ° 2.1.0 60
*  |50408828|Microbiologia e Imur.ologia 1.1.0 45
50409328 |Parasitologia Humanf? 2.1.0 60
Introdugio a4|5.207245|1Int. & Sadde Publice I 1.1.0 45
Sadde Plblica 50207253 |Int. & Salde Piblieca II 1.1.0 45
' 50207288|Int. & Sadde Pdblica III 3,1.0 75
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Ciéncias do Com-
portamento

Introdugdo a En-

fe;magem

.Enfermagém Médi-
co-Cirdrgica

Enfermagem Mater
no-Infantil

Enfermagem Psi -
quidtrica
Enfermagem em
Doengas Transmis
siveis

Exercicio de En-
fermagem
Diddtica Aplica-

da a Enfermagem

Administracio

Aplicada a EnfeEJ
magem

mmsn‘.nm DA EDUCACAD E CULTURA

10110720
20411871

50207067

50203770
50203789
50305590
50305603

150203665

50203738
50203746
20410719

50203819
50206346

50203649

50204688
50207520

10102329

50200127

Psicologia Geral
Sociologia Geral

Introdugdo a Enfermagem

Enf. Médico-Cirdrgica I
Enf, Médico-Cirdrgica II
Fundamentos de Dietoterapia L
Fundamentos de DietoterapiaIT

FEnf . em Pronto-~Socorro

('™

Enf. Materno-Infantil T
Enf. Materno-Infantil II
Psicologia do Desenvolvimento

Enfermagem Psiquidtrica.
Higiene Mental

Enf. em Doengas Transmissive-
is '

Exercicio de Enfermagem(Doen-
tologia e Etica)
Legislagdo em Enfermagem

Diddtica Aplicada & Enferma -
gem '

%
L

Administragio Apllc da a En -
fermagem

4.0,0
4.0.0

2.1.5
2.1.5
1.0.0
1.0.0
2.0.2

4.,2.7
3.2.6
2.0.0

2.0.0
2.0.0

60
60 -

135

210

210

15
15
90

330
285
30

105
45

a0

30
30

45

285
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Legislagdo Espe-|10304630
cifica
10304649

50103350
50103369

Disciplinas Obri|10207791
gatdrias da UFMT|10106804

10307095

Disciplinas Opta|50211218
tivas
50410760
50201374
50203240

=z, Mg

Estudo dos Problemas Brasi -
leiros I

Estudo “dos Problemas Brasi -
leiros II

Educagdo Fisica I

Educagao Fisica II

Lingua Portuguesa I

Iniciagdo a Metodologia Cien-
tifica I

Introdugdo & Filosofia
Relacion;ﬁénto Terapeuta Paci
ente

Pzicologia Social

Sadde Ocupacional

Educagdo em Saildde

2.0.0

2.0.0

0.1.0,

0.1.0

4.0.0
4.0.0

4.0.0
4.0.0
1.1.0
1.1.0

30

30
30
30
60
60

&C

60
60

© 45

45




